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Britanniassakin oli ollut haastava kasvukausi. Oli ollut historiallisen lämmintä ja kuivaa, mutta 

kevät oli ollut kylmä. Kasteluveden riittävyys oli myös huolena. Kasteluveden kerääminen kesäisin 

on nykyisin kielletty. 

Käytännössä kaikki marjantuotanto n. 95% pl. herukat tapahtuu tunneleissa ja hyvin pitkälti irti 

maaperästä joko ruukuissa tai pöydillä. Tilojen keskikoko on noussut paljon. Marjojen tuotantoaika 

on nyt 9 kuukautta vuodessa lämmitettävien tunnelien tulon myötä. Skotlannissa tunneliala on 

saavuttanut sen tason, että on haastavaa saada riittävästi poimijoita. Mansikan viljelyssä on 

menossa murros, joko olet tosi suuri ja toimitat marjat marketeille tuottajaorganisaatioiden kautta 

tai olet pienempi, lähellä asiakasta ja tilalla on myös muuta toimintaa. 

Joka tilalla korostui Brexitin mahdolliset vaikutukset työvoima-asioissa. Pelkona oli, että mistä he 

saavat enää sen jälkeen poimijoita ja miten monimutkaiseksi byrokratia muodostuu. Kaikessa 

toiminnassa lähtökohtana oli minimoida työvoima- ja pakkauskuluja. Marjat markkinoidaan pitkälti 

kaupoille ja sitä varten viljelijät ovat muodostaneet marjaosuuskuntia, joiden kautta markkinointi 

tapahtuu. Viljelijän tehtävänä on tuottaa mahdollisimman paljon laadukasta marjaa 

mahdollisimman pienillä kustannuksilla. Marjojen hinnat vaihtelevat jatkuvasti markkinoilla ja 

kaupat sanelevat ne pitkälti, hintoihin on hyvin vaikea viljelijöiden vaikuttaa. 

Britanniassa tuotetaan itse 80% marjojen kulutuksesta, noin 15 vuotta sitten osuus oli ollut vain 

20%. Tunnelituotannon kehitys on tähän selityksenä. Kotimainen pensasmustikan tuotanto kattaa 

vain 10 % kulutuksesta. Sen takia on suurta kiinnostusta jalostaa uusia lajikkeita ja tutkia ja 

parantaa viljelytekniikkaa ja saada mahdollisimman tasaisesti tuottavia kasvustoja. Kaikkinensa 

pensasmustikan tarve Euroopassa kasvaa koko ajan ja on olemassa vajausta, jotka soveltuisivat 

eurooppalaisiin olosuhteisiin. Britanniassa todettiin ylipäätäänkin, että pensasmustikka on yksi 

harvoista marjoista, jolla on realistiset vientimahdollisuudet ja sitä kautta merkittävää markkinan 

kasvumahdollisuutta myös taloudellisesti. 

Mustaherukoita tuotetaan pääasiallisesti teollisuuskäyttöön. Tuotteet markkinoidaan Ribena-

tuotemerkin alla. Tuoremyynnissä ja käytössä herukoita ei juurikaan ole. Tosin lajikejalostustyötä 

on aloitettu mustaherukan osalta naposteluherukan käyttötarkoitusta silmällä pitäen. 

Maanantai 8.10.2018 
James Hutton Institute, Dundee Skotlanti, www.hutton.ac.uk/ 

 Insituutti on perustettu vuonna 2011, 

jolloin Scottish Crop Research Institute 

ja Macaulay Land Use Research Institute 

yhdistyivät. Nimi instituutille annettiin 

kuuluisan skotlantilaisen tiedemiehen 

James Huttonin mukaan. Instituutti on 

yksi Iso-Britannian suurimmista 

laitoksista, ja siellä työskentelee 570 

työntekijää, joista 160 on opiskelijoita 

eri puolilta maailmaa. He eivät opiskele 

instituutissa, vaan suorittavat työ- ja harjoittelujaksoja eri oppilaitosten ohjaamina. Instituutin 



toimialoina ovat geeniteknologia, maanviljelys, maaperä- ja maankäyttö, ruoka- ja 

energiaturvallisuus, biodiversiteetti ja ilmastonmuutos.  

Instituutilla on kasvihuoneita ja peltoalueita tutkimuskäytössä. Tutkimusalueina on tarkoituksella 

myös huonoilla peltolohkoilla, jotta voidaan testata keinoja sen parantamiseksi ja korjaamiseksi. 

Myös vertikaaliviljelyn tutkimiseksi heillä sanottiin olevan tällä hetkellä paras tekniikka 

maailmassa. Jalostustyö on merkittävä osa laitoksen osaamista ja he tekevät lajikejalostusta 

vadelmilla, mustaherukalla, mustikalla, karhunvadelmalla ja perunalla. 

Nikki Jennings kertoi meille vadelmantutkimuksesta 

Vadelmaa on jalostettu Instituutissa jo 60 vuoden ajan. Aikaisemmin jalostuksessa korostui 

prosessoitavat ja konekorjattavat lajikkeet, kun taas nykyisin painotus on 

tuoremarkkinalajikkeissa. Rahoitus jalostukseen tulee valtiolta, yrityksiltä sekä paikalliselta 

marjanviljelijäyhdistykseltä. Lajikkeet ovat kuitenkin kaikkien vapaasti käytettävissä. Jalostaminen 

keskittyy laatuun, tuottavuuteen, kauppakestävyyteen, kasvinsuojelullisiin seikkoihin tärkeimpinä 

niistä juurilahon (Phytopthora rubi) kestävyyteen. Jalostusohjelma laajeni vuonna 2009, jolloin 

alkoi myös syysvadelmalajikkeiden jalostus, eli ensimmäisenä vuotena sato otetaan latvaversoista, 

sen jälkeen varastoidaan ja toisena vuotena otetaan ns. normaali 

sato. 

He jalostavat pelkästään tunneliin soveltuvia lajikkeita. 

Tavallisessa tapauksessa yhden lajikkeen jalostus kestää 12-15 

vuotta ennen kuin se on markkinoilla. Asemalla näimme 

näytetunneleissa kaikista jalostuksessa olevista jalosteista 

näytteet. Verranteina heillä oli mm. Imara (aikaisin hollantilaisista, 

sato alkoi elokuun puolivälissä), Safire, Kweli ja Kwanza.  

BerryWorldin Sapphire- lajiketta ei ole patenttisyistä mahdollista 

ǎŀŀŘŀ ǾŜǊǘŀƛƭǳǳƴΣ ǎŜ ƻƴ 5ǊƛǎŎƻƭƭΩƛƴ aŀǊŀǾƛƭƭŀƴ ƻƘŜƭƭŀ ŜƴƛǘŜƴ 

Britanniassa viljelty lajike. 

Heidän jalostamiaan lajikkeita ovat mm. Glen Fyne, Glen Dee ja 

tänä vuonna nimetty Glen Carron. Täällä on jalostettu meillä 

yleisesti viljelyssä oleva GlenAmble. Lajike oli Nikki Jenningsin 

mielestä heidän paras kaupallinen lajike, mutta kauppa ei sitä 

enää niin suosi, joten sitä viljellään enää vain hyvin vähän. 

Glen Fyne on hyvin konekorjuuseen soveltuva, hyvän makuinen 

lajike, mutta liian tumma marja kauppojen mielestä.Glen Dee on keskiaikainen/myöhäinen, kypsyy 

GlenAmblen ja Octavian välissä, suuren satopotentiaalin omaava isomarjainen, jopa 12 g marjat ja 

pitkään satoa tuottava lajike, makeampi kuin GlenAmble lajike. Tällä lajikkeella on jopa 20% 

pienemmät poiminta- ja pakkauskustannukset kuin DriscollΩƛƴ Maravillalla, koska se on helppo 

poimia.Glen Carron aikainen lajike, on 2 viikkoa aikaisempi kuin GlenAmble, hyvä aromi, makea, 

vähän happoa sisältävä marja, 1.luokan marjojen osuus suuri, tunnusomaista kasville on nukkainen 

varsi. Meillä yleisin käytetty syysvadelmalajike Polkaa ei tuoteta kauppallisessa tarkoituksessa 

Skotlannissa. Pääsatolajikkeina Skotlannissa ovat BerryWorldin Sapphire ja DriscollΩƛƴ Maravilla. 

Kaliforniassa jalostettu Driscoll Maravilla on nopeasti lisääntynyt lajike; runsassatoinen, marja 



irtoaa helposti kukkapohjuksesta, marjat ovat kiinteitä ja melko isoja, hyvä kauppakestävyys, maku 

ei ole kaikkein voimakkain, mutta miellyttävä, siinä on hyvä happo/sokeri tasapaino. 

Seuraavaksi meille esiteltiin kasvien kuvantamistutkimusta. Heillä oli käytössä oheinen laite, jolla 

saadaan kuvia eri aallonpituuksista myös ulkona. Tällä kuvantamisella saadaan esiin kasvissa 

esiintyvät erisyistä johtuvat stressireaktiot. Heillä kokeilukasveina olivat vadelma ja 

pensasmustikka, mutta sitä on käytetty myös mansikalla. Käyttö on mahdollista sekä 

kasvihuoneissa että avomaalla. Näillä lajeilla isoja ongelmia ovat juurilaho taudeista ja 

korvakärsäkäs tuholaisista. Kuvantamisella pyritään havaitsemaan mahdollisimman aikaisin näiden 

aiheuttamat tuhot kasvissa, ennen kuin ne pystytään näkemään silmällä. Myös kuivuuden 

aiheuttamia stressireaktioita kuvattiin. Tällä hetkellä tätä laitetta ei ole vielä kaupallisesti 

saatavissa, mutta tulevaisuudessa voisi olla mahdollista havainnoida kasvustoja tällä laitteella ja 

voitaisiin reagoida mahdollisiin ongelmiin jo hyvissä ajoin, ennen kuin ne aiheuttavat 

satotappioita. Laitteisto on kätevä myös lajiketestauksessa vertailtaessa eri lajikkeiden stressin 

sietokykyä. 

 

 

 

 

 

 

 

Heillä myös tutkitaan maaperän mykorritza -sienien vaikutusta 

kasvuun. Maaperässä näitä sieniä elää luontaisesti, mutta koska 

viljely on pitkälti siirtynyt avomaan tuotannosta ruukkuihin ja 

muihin kasvualustoihin, niin niissä sieniä ei tietenkään ole. Nyt 

halutaankin löytää sopivimmat mykorritzasienilajit, joista olisi 

kasveille eniten apua ja näin niitä voitaisiin lisätä 

kasvualustoihin. Mykorritza auttaa satoa kehittymään 

aikaisemmin ja pienemmällä lannoituksella. 

Luca Maria Scolari kertoi omasta tohtoriväitöstutkimuksestaan eli vadelman murenevista 

marjoista όέŎǊǳƳōƭȅ ŦǊǳƛǘέύ Tämä on eri puolella maailmaa esiintyvä ongelma ja mekin olemme 

Suomessa joutuneet törmäämään tähän ilmiöön. Syinä tähän on kaksi eri tekijää. Ensimmäinen 

niistä on CFC (Crumbly Fruit Condition). Kaikki marjat ovat epämuodostuneita ja tämä toistuu 

vuodesta toiseen. Se on geneettinen virhe ja on esiintyessään vakava ongelma. Toinen on MFD 

(Malformed Fruit Disorder). Tätä voidaan pitää lievempänä ilmiönä edellisestä. Epämuodostuneita 

marjoja esiintyy kasvilla yleensä ensimmäisenä vuonna kasvukauden alussa ja ainoastaan 

latvaosien sivuversoissa. Vaihtoehtoisesti epämuodostuneita marjoja kaikissa tai melkein kaikissa 

versoissa koko kasvukauden ajan, mutta tätä ei kuitenkaan esiinny vuosittain. Siihen vaikuttaa 

ympäristötekijät.    



Vadelma on monimutkainen kasvi ja marja. 

Jokaisessa kukassa on 100-200 pikkuemiä. 

Näistä 80% pitää pölyttyä, jotta marjasta 

muodostuisi kokonainen. On mahdotonta, 

että kaikki hedelmöittyisi yhtä aikaa, vaan 

jonkun seikan pitää sitä kasvissa säädellä. 

Kukissa on reseptoreita, jotka ilmaisevat, 

kun pölytys on tapahtunut, silloin hedelmä 

alkaa kasvaa. Jos tämä viestiketju ei toimi 

kunnolla niin se johtaa näihin 

epämuodostumiin.  Näissä kokeissa kukkapohjusta on vahingoitettu tahallisesti tunneleissa, 

kasvihuoneissa sekä avomaalla. Tutkija Scolari on tämän pohjalta kehittänyt hormonianalyysin, 

jolla tämän geneettisen ongelman syntyjuurille päätäisiin. 

Vuonna 2017 on lanseerattu oma pensasmustikan lajikejalostusohjelma (Blueberry crossing 

house). Viljelijät olivat toivoneet tätä tutkimusta, koska aikaisemmin yleisesti käytetyt lajikkeet 

Jewel ja Draper kuolivat avomaalla ja voivat huonosti myös tunnelissa. Vaikka käytössä oli 50 eri 

lajiketta, niin niiden jalostuksessa oli käytetty vain muutamia kantalajikkeita, joten geneettistä 

monipuolisuutta oli tarvetta lisätä. Jalostuksessa tavoitteena on löytää lajikkeita, jotka kaikin 

tavoin ovat soveltuvia Britannian ja muun Euroopan kasvuolosuhteisiin ja vastaisivat viljelijöiden, 

kauppojen ja kuluttajien toiveita. Viljelijät toivovat aikaisia lajikkeita ja lyhyttä kukinta-aikaa. Kaikki 

tutkimus tapahtuu tunnelissa. On aina oletettu, että kukinnan aikainen kylmyys on ollut syynä 

alhaisiin satoihin, mutta satopotentiaali alenee muissakin vaiheissa. Tästä on selvinnyt, että valon 

ƳŅŅǊŅ Ǿŀƛƪǳǘǘŀŀ ǎŀǘƻƻƴ ƪȅƭƳȅȅŘŜƴ ƻƘŜƭƭŀΦ tŜƴǎŀǎƳǳǎǘƛƪŀƴ ǎŀƴƻǘǘƛƛƴ ƻƭŜǾŀƴ Ƴȅǀǎ έƭŀƛǎƪŀέ ƪŀǎǾƛΣ ǎŜ 

ei varastoi auringonvaloa seuraavaksi päiväksi. 

Yllä mainittujen lisäksi on käynnissä seuraavia tutkimuksia: 

- geenitutkimus, jossa tutkitaan, missä marjojen geenit ovat ja mitä ne vaikuttavat. Tiedon 

pohjalta voidaan jalostaa mm. terveempiä ja maukkaampia lajikkeita yms. Tämän avulla 

voidaan myös lyhentää jalostustyöhön käytettävää aikaa. Nykymenetelmillä kestää 12-15 

vuotta ennen kuin uusi lajike pääsee markkinoille 

- satovaihteluiden syiden selvitys erityistesti pensasmustikalla 

- marjojen makutestejä yms. 

James Hutton Limited 

Tutkimusasema koostuu kahdesta eri 

yrityksestä. The James Hutton Institute tekee 

tutkimusta. James Hutton Limited kaupallistaa 

nämä tutkimustulokset uusiksi tuotteiksi, 

lajikkeiksi ja palveluiksi. Kaksi kolmasosaa koko 

instituutin toiminnasta rahoitetaan 

yhteiskunnan toimesta, mutta kolmasosa tulee 

kaupallisista palveluista, eli 4,5 miljoonaa 

puntaa. 



Limitedin visionsa on olla johtava analyysien tuottaja, innovatiivinen jalostaja ja sopimuspohjainen 

analyysien tuottaja niin maatalouden, ympäristön kuin näihin liittyvien sektoreiden alueella. 

Limitedin missiona on kaupallistaa Instituutin puolella syntyvää osaamista ja tutkimusta ja sitä 

kautta investoida takaisin tutkimuspuolelle varoja edelleen tutkimuskäyttöön, jotta he voisivat 

saavuttaa yllä kuvatun visionsa. Esimerkkinä pensasmustikan tutkimuksen rahoitus oli 2,5 

miljoonaa puntaa kolmen vuoden aikana. 

Heiltä on lanseerattu 50 eri lajiketta 28 maahan. Britanniassa käytössä olevista mustaherukan 

lajikkeista 99% on heidän jalostamiaan ja kansainvälisestikin 50%. Lajikkeet on jalostettu Ribena -

tuotemerkin alla markkinoitavaan teollisuuskäyttöön mm. Ben Tirran, Ben Hope, Ben Gairn. 

Vadelmista heidän jalostamiaan lajikkeita on Britanniassa käytössä 70% ja kansainvälisesti 15%. 

Lajikkeina ovat mm. Glen Lyon, Glen Amble, Glen Fyne, Glen Dee. Erityishuomiona oli Espanja, he 

ovat Euroopan suurin vadelmantuottaja ja siellä näiden jalosteiden markkinaosuus on 70%. 

Tulevaisuuden painopisteenä vadelman lajikkeiden markkina-alueena ovat Itä-Eurooppa, Pohjois-

Afrikka ja Etelä-Amerikka. Nämä maat eivät ole tähän asti tuottaneet vadelmia, mutta ovat 

lisänneet viljelyä. Samoin halutaan suunnata mustaherukan lajikkeiden jalostusta makeiden 

naposteluherukoiden suuntaan.  

WestFriarton -perhetila Keith Adamson Skotlanti 

angusgrowers.co.uk/farm/h-adamson-son/ 

 

Keith Adamson esitteli meille tilaansa. Hän on 

saman suvun kolmas sukupolvi ja perheen 

neljästä lapsesta kaikki haluaisivat jatkaa 

tilanpitoa. Tilan pinta-ala on noin 230 

hehtaaria, josta 8 hehtaaria on mansikka ja 3 

hehtaaria pensasmustikkaa sekä 5 tunnelia 

vadelmaa. Kaikki marjatuotanto on tunneleissa 

pensasmustikka ja vadelma ruukuissa ja 

mansikka kasvualustoissa pöydillä. Loput pinta-

alasta on vihanneksilla ja peltokasveilla.  

Tilalla on 100 eläimen lihakarja. Ennen marjoja tila oli karjatila, mutta tila oli  liian pieniä, eikä 

kannattavuus ollut hyvä. Niinpä 13 vuotta sitten he aloittivat marjanviljelyn. Lisätulona heillä oli 

tyhjillään olevien tuotantotilojen vuokraaminen ulkopuolisille esim. harrasteautojen säilytykseen. 

Tämä tuntui olevan hyvin yleistä muillakin tiloilla. Tilan liikevaihto on 1,25 miljoonaa puntaa, josta 

eläinten osuus on 100 000. Marjojen kysyntä kuulemma kasvaa koko ajan. 

Tila kuuluu Angus Growers Ltd- tuottajaorganisaatioon, jossa on 18 viljelijää osakkaana. Kaikilla on 

yhtäläinen äänioikeus ja osuus. Yhtiö markkinoi marjat supermarketeille, kaupoille, ravintoloille 

sekä ruoka- ja juomateollisuudelle. He ovat saavuttaneet paljon enemmän yhdessä kuin mitä 

olisivat toimiessaan yksittäisinä tuottajina. Yhtiö perii 5 prosentin komission ja siihen kuuluu mm. 

kerran viikossa yhden päivän neuvontakäynti. He toimittavat marjoja myös Angus Soft Fruits Ltd:n 

http://www.angusgrowers.co.uk/farm/h-adamson-son/


http://www.angussoftfruits.co.uk/ kautta, joka on johtava marjojen toimittaja Britannian ja 

Euroopan jälleenostajille. Tilalla on tämän lisäksi yksi myyntipiste, joka työllistää yhden henkilön ja 

myynti siinä on ollut 250 000 puntaa/vuosi. 

Heillä oli omia pieniä 15 metriä korkeita tuulimyllyjä energiantuotantoon, mutta ne ovat 

jokseenkin hyödyttömiä. Kunnollinen tuulivoimala maksaisi miljoona puntaa ja se maksaisi itsensä 

takaisin 4 vuodessa. 

Tilalla työskentelee noin 50 työntekijää ja 

he tulevat Bulgariasta ja Romaniasta, joista 

70% tulee uudestaan tilalle. Minimipalkka 

on 7,85 puntaa/tunti ja kuluineen 

työvoimakustannus viljelijälle on 9,15 

puntaa/tunti. Mansikan poiminnasta 

maksetaan laatikkomaksu. Päivässä 

kerätään 1500 kappaletta 5 kilon laatikoita. 

Minimihinta on 7,85 puntaa ja maksu 

vaihtelee satotilanteen mukaan 7,85 ς 12 

puntaa.  

Kasteluvesi tulee 35 metriä syvästä porakaivosta, jonka pH on 7,2. He joutuvat hapottamaan vettä 

typpihapolla, jotta pH saadaan tasolle 5,6. Tämä tuntui olevan yleinen käytäntö kaikilla tiloilla, 

joilla vierailimme. Jos veden hapottaminen unohdetaan kahtena peräkkäisenä päivänä, niin 

marjojen sokeripitoisuus humahtaa alas. 

Viljely tapahtuu 6,5 metriä leveissä 

tunneleissa. Joka kuudennessa 

tunnelissa on kasteluanturit. 

Tunnelin putket kaivetaan 0,5 

metrin syvyyteen. Muovit ovat myös 

talven päällä. Heillä sataa vuosittain 

tammikuussa lunta n. 20 cm ja lumi 

tulee kuulemma hyvin alas. 

Tunneleiden pituus on vakio 102,5 

metriä eli kaikki tunnelit ovat 

samanpituisia ja niitä on 220 kpl. 

Koneistus on muokattu tähän tunnelityyppiin, mm. itse rakennettu kasvinsuojeluruisku.  

Tunneleiden perusrakenteiden kustannus on noin 4 euroa/neliö. Muovit maksaa 450 - 550 puntaa 

yhdelle tunnelille. Skotlannissa ei tarvita lupia tunnelien rakentamiseen. Englannin puolella ei 

myöskään ole aikaisemmin tarvittu lupia, mutta siellä on tilanne muuttumassa ja lupamenettely 

tulee voimaan. Suunnitelmissa oli rakentaa lisää tunneleita pensasmustikalle. Tämä osittain sen 

takia, että poiminta ajoittuisi paremmin eri marjojen kesken ja saataisiin työvoimaa lisää mansikan 

poimintaa varten. 

http://www.angussoftfruits.co.uk/


Istutus tapahtuu portaittain maalis-, huhti-, touko- ja kesäkuussa. Kertasatoisia mansikoita 

viljellään kahtena vuotena, eli otetaan alkusyksyn sato ja toinen sato seuraavana keväänä. 

Kasvusäkin hinta oli 1,65 puntaa. Mansikkalajikkeina olivat Sonata, Malling Centenary ja 

jatkuvasatoinen Eva. Malling Centenary lajike on hyvänmakuinen. Sonata on kestävä lajike 

harmaahometta vastaan. Malling Centenary vaatii enemmän ruiskutuksia. Sonatan satokausi 

kestää 5 viikkoa, jatkuvasatoisen Evan 6 kuukautta. Satotasosta kuultiin sen verran, että yhteensä 

kuudesta tunnelista tulee kevätsatoa 11-12 tonnia marjaa ja syksysadosta vastaavasti 7-8 tonnia. 

Tänä vuonna tuohon satomäärään ei kyllä olosuhteiden takia päästy ainakaan Malling Centenaryn 

osalta, vaan sato oli 7-9 tonnia 6 tunnelista. Keskimääräinen poimintamäärä tunnissa on 30-40 kg. 

Vettä annetaan 4-5 l per kasvusäkki vuorokaudessa. Härmän torjuntaan tunneleissa käytetään 

Bayerin uutta valmistetta Luna Sensation (vaikuttava aine stobilurin). Tätä ainetta ei ole vielä 

hyväksytty Suomen markkinoille, mutta viljelijät kehuivat kautta linjan tätä ainetta. Sen luvataan 

parantavan marjojen laatua, pidentävän myyntiaikaa ja vähentävän hävikkiä.  

Rikkiä ja/tai ruokasoodaa lehdistöruiskutuksena 

käytetään myös härmän torjuntaan. Marjoista arvioidaan sokeripitoisuutta Brix-asteikolla. Kaupat 

vaativat tietyntasoisen arvon.  

Tunneleissa oli yleisesti käytössä tämän tyyppiset tuuletusaukot. Reiät tehdään tilalla 

harpintyyppisellä työkalulla, jossa on terävä veitsi. Nämä aukot peitetään kylmän aikaan 

muovikalvoilla. 

 


